Дело № 5-66-176/2019
Постановление

по делу об административном правонарушении

         26 сентября  2019 года                                    пгт. Первомайское

         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка №66, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Администрации Первомайского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности Матвийчука В.В., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,

установил:

Матвийчук В.В. не выполнил в установленный срок до 29.07.2019 года законное предписание должностного лица – главного специалиста отдела ОРГАНИЗАЦИЯ от 30 мая 2019 года  об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Матвийчук В.В. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще. Судебная повестка, направленная по адресу его регистрации и фактического проживания, возвращена за истечением срока хранения. Известить Матвийчука В.В. по имеющемуся в материалах дела номеру мобильного телефона не представилось возможным, о чем составлен акт. Иными доступными средствами связи для извещения Матвийчука В.В. суд не располагает. Ходатайств от него не поступало.

         В соответствии с разъяснениями пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

          Таким образом, мировым судьей приняты все возможные меры для надлежащего извещения Матвийчука В.В. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении.

Приняв все необходимые меры для надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Матвийчука В.В.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, в  связи с выявленным нарушением Матвийчуком В.В. требований земельного законодательства, 30 мая 2019 года выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства, срок исполнения которого - до 29 июля 2019 года. Согласно указанного предписания Матвийчук В.В. в срок до 29 июля 2019 года  предписано устранить нарушение земельного законодательства путем агротехнологических работ для ликвидации сорной растительности на земельном участке; использования земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения для ведения сельскохозяйственного производства; выполнения обязательных мероприятий по улучшению, защите земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращения других процессов и иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель.
В ходе проведения внеплановой выездной проверки с 05 по 09 августа 2019 года, проводимой на основании распоряжения  ОРГАНИЗАЦИЯ от 31.07.2019 года №… «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении гр. Матвийчука В.В. по вопросу исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ»  установлено, что предписание  Матвийчуком В.В. не выполнено, земельный участок, принадлежащий Матвийчуку В.В., кадастровый № …, для ведения сельскохозяйственного производства не используется, с момента проведения внеплановой выездной проверки на земельном участке не проводились агротехнологические мероприятия по ликвидации сорной растительности на земельном участке, что свидетельствует о том, что Матвийчук В.В. не проведены обязательные мероприятия по улучшению, защите земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращения других процессов и иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель.  Кроме того, не проведены обязательные мероприятия, направленные на сохранение почв и их плодородие, на защиту земель сельскохозяйственного назначения от негативного воздействия. На земельном участке имеются следы поджога сухой сорной растительности.

Диспозицией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ судья оценивает представленные материалы дела: протокол от 09.08.2019 года № … об административном правонарушении; копию распоряжения ОРГАНИЗАЦИЯ от 31.07.2019 года № … «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении гр. Матвийчука В.В. по вопросу исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ»; уведомление от 01.08.2019 года № …; акт проверки в отношении гр. Матвийчука В.В. от 09.08.2019 года № … с приложениями; акт визуального осмотра земельного участка от 05.08.2019 года; предписание от 30.05.2019 года к акту проверки № … об устранении нарушений земельного законодательства; копию уведомления о вручении почтового отправления; письменные объяснения Матвийчука В.В. от 05.08.2019 года; предписание от 09.08.2019 года к акту проверки № … об устранении нарушений земельного законодательства, как надлежащие доказательства.
Предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельств, исключающих возможность производства в отношении Матвийчука В.В. дела об  административном  правонарушении,  не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и признания совершенного Матвийчуком В.В. административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, отягчающих и  смягчающих административную ответственность Матвийчука В.В., предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, по настоящему делу судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Матвийчуком В.В. административного правонарушения, личность виновного, а также обстоятельства совершенного им административного правонарушения.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Матвийчука В.В. от административной ответственности, по делу не имеется, сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Признать Матвийчука В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель – УФК по Республике Крым (Администрация Первомайского района Республики Крым, л/с 04753252510); ИНН – 9106002621; КПП – 910601001; ОКТМО – 35635401; счет получателя – 40101810335100010001; наименование банка получателя – отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 90211690050050000140.

          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

       Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.

Мировой судья.